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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA 
IJTIMOIY XULQ-ATVORNI SHAKLLANTIRISHDA 
OTA-ONA TARBIYA USLUBLARINING 
PEDAGOGIK IMKONIYATLARI
Ashurova Aziza Erkinovna
Termiz davlat pedagogika instituti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishda ota-ona tarbiya 
uslublarining pedagogik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda oiladagi tarbiya muhiti, ota-onaning bolaga munosabat 
shakllari, nazorat, mehr, talabchanlik, muloqot va rag‘batlantirish omillarining bolaning ijtimoiylashuv jarayoniga ta’siri 
yoritiladi. Shuningdek, demokratik, avtoritar, liberal va befarq tarbiya uslublarining maktabgacha yoshdagi bolalarning 
xulqiy odatlari, tengdoshlar bilan munosabati, kattalarga hurmati, hamkorlik, mustaqillik va mas’uliyat hissi shakllanishi-
dagi o‘rni qiyosiy tahlil qilinadi. Maqolada ota-ona tarbiya uslublarining pedagogik imkoniyatlari oilaviy muhit, emotsional 
qo‘llab-quvvatlash, ijtimoiy me’yorlarni singdirish va shaxsiy namuna orqali amalga oshishi asoslab beriladi. Tahlil nati-
jasida maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini kuchaytirish, ota-onalarning pedagogik madaniyatini oshirish 
hamda bolada ijobiy ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishga yo‘naltirilgan metodik tavsiyalar ishlab chiqish zarurligi xulosa 
qilinadi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, ijtimoiy xulq-atvor, ota-ona, tarbiya uslubi, oilaviy muhit, pedagogik imkoniyat, ijtimoiy-
lashuv, muloqot, xulqiy me’yor, hamkorlik.
Abstract: This article analyzes the pedagogical possibilities of parenting styles in shaping social behavior in preschool 
children. The study examines the influence of the family educational environment, parental attitudes toward the child, con-
trol, affection, demandingness, communication, and encouragement on the child’s socialization process. Special attention 
is given to the comparative analysis of democratic, authoritarian, permissive, and indifferent parenting styles and their role 
in the development of children’s behavioral habits, peer relationships, respect for adults, cooperation, independence, and 
sense of responsibility. The article argues that the pedagogical potential of parenting styles is realized through the family 
atmosphere, emotional support, internalization of social norms, and parental role modeling. The findings indicate the 
necessity of strengthening cooperation between preschool educational institutions and families, improving parents’ peda-
gogical culture, and developing methodological recommendations aimed at fostering positive social behavior in children.

Key words: preschool age, social behavior, parents, parenting style, family environment, pedagogical potential, social-
ization, communication, behavioral norms, cooperation.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические возможности стилей родительского воспитания в 
формировании социального поведения у детей дошкольного возраста. В исследовании освещается влияние 
семейной воспитательной среды, форм отношения родителей к ребёнку, контроля, любви, требовательности, 
общения и поощрения на процесс социализации ребёнка. Особое внимание уделяется сравнительному анализу 
демократического, авторитарного, либерального и безразличного стилей воспитания, а также их роли в форми-
ровании поведенческих привычек, отношений со сверстниками, уважения к взрослым, сотрудничества, самостоя-
тельности и чувства ответственности у дошкольников. В статье обосновывается, что педагогические возможности 
родительских стилей воспитания реализуются через семейную атмосферу, эмоциональную поддержку, усвоение 
социальных норм и личный пример родителей. В результате исследования делается вывод о необходимости уси-
ления сотрудничества семьи и дошкольной образовательной организации, повышения педагогической культуры 
родителей и разработки методических рекомендаций, направленных на формирование у ребёнка положитель-
ного социального поведения.

Ключевые слова: дошкольный возраст, социальное поведение, родители, стиль воспитания, семейная среда, 
педагогические возможности, социализация, общение, поведенческие нормы, сотрудничество.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida eng muhim bosqichlardan biri hisoblanadi. 

Aynan shu davrda bolaning kattalar va tengdoshlar bilan muloqot qilish koʻnikmalari, jamiyatda qabul qilingan 
xulqiy meʼyorlarga munosabati, hissiy boshqaruvi, hamkorlik qilish, navbat kutish, oʻrtoqlashish, yordam berish, 
boshqalarning fikrini hisobga olish kabi ijtimoiy sifatlari shakllana boshlaydi. Shu bois maktabgacha yoshdagi 
bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirish masalasi pedagogika va psixologiyaning dolzarb muammolaridan 
biri sifatida eʼtirof etiladi.
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Bolaning ijtimoiy xulq-atvori tasodifan vujudga kelmaydi. U, avvalo, oila muhitida, ota-ona bilan kundalik 
munosabatlar jarayonida, ularning talab va mehr uygʻunligida, ragʻbat va cheklovlar tizimida, shuningdek, 
shaxsiy namuna asosida tarkib topadi. Oila bolaning birlamchi ijtimoiylashuv makoni boʻlib, unda bola ilk marta 
“mumkin” va “mumkin emas”, “yaxshi” va “yomon”, “hurmat”, “masʼuliyat”, “hamkorlik”, “mehr”, “tartib” kabi 
tushunchalarni amaliy holatda anglaydi. Demak, ota-ona tomonidan tanlangan tarbiya uslubi bolaning nafaqat 
individual psixik rivojlanishiga, balki uning jamiyatga moslashuvi va ijtimoiy xulq meʼyorlarini oʻzlashtirishiga 
ham bevosita taʼsir koʻrsatadi. Bugungi kunda oilalardagi tarbiya uslublarining xilma-xilligi, axborot oqimining 
kuchayishi, oilaviy munosabatlar mazmunining oʻzgarishi, ota-onalarning pedagogik tayyorgarlik darajasidagi 
tafovutlar bolalarning xulqiy shakllanishiga turlicha taʼsir qilmoqda.

Ayrim oilalarda haddan tashqari nazorat va qatʼiy talab ustuvor boʻlsa, ayrimlarida cheksiz erkinlik yoki 
befarqlik kuzatiladi. Bunday sharoitda ota-ona tarbiya uslublarining pedagogik imkoniyatlarini ilmiy asosda tahlil 
qilish, ularning ijobiy va salbiy jihatlarini aniqlash hamda maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni 
shakllantirishda samarali yondashuvlarni belgilash muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur maqolaning maqsadi maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishda 
ota-ona tarbiya uslublarining pedagogik imkoniyatlarini tahlil qilish, ularning mazmun-mohiyatini yoritish hamda 
oila va maktabgacha taʼlim tashkiloti hamkorligi doirasida amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishda ota-ona tarbiya 

uslublarining pedagogik imkoniyatlarini oʻrganish uchun bir necha oʻzaro bogʻliq ilmiy metodlardan foydalanildi.	
Avvalo, nazariy tahlil metodi yordamida pedagogika, oilaviy tarbiya, maktabgacha taʼlim, bolalar psixologiyasi va 
ijtimoiylashuvga oid ilmiy manbalar oʻrganildi. Ushbu metod orqali “ijtimoiy xulq-atvor”, “ota-ona tarbiya uslubi”, 
“oilaviy muhit”, “pedagogik imkoniyat”, “ijtimoiylashuv” kabi tayanch tushunchalarning mazmuni aniqlashtirildi. 
Qiyosiy tahlil metodi asosida ota-onalarning demokratik, avtoritar, liberal va befarq tarbiya uslublari bir-biri bilan 
taqqoslanib, ularning bolaning ijtimoiy xulqiga koʻrsatadigan taʼsiri baholandi. Mazkur yondashuv turli tarbiya 
uslublarining bolada intizom, mustaqillik, hamkorlik, hissiy barqarorlik va ijtimoiy faollikni shakllantirishdagi 
oʻrnini aniqlash imkonini berdi.

Tavsifiy metod orqali oiladagi kundalik tarbiyaviy vaziyatlar, ota-onaning talabchanlik va mehr koʻrsatish 
shakllari, ragʻbat va jazo usullarining bolaning xulqiy odatlariga taʼsiri izohlandi. Bu metod yordamida tarbiya 
uslublarining amaliy koʻrinishlari va ularning pedagogik salohiyati tizimli yoritildi. Tizimli yondashuv tadqiqotning 
muhim metodologik asoslaridan biri boʻlib, unda bola xulq-atvori oila, maktabgacha taʼlim tashkiloti, tengdoshlar 
muhiti va ijtimoiy meʼyorlar bilan oʻzaro bogʻliq holda koʻrib chiqildi. Shu asosda ota-ona tarbiya uslubi bolaning 
ijtimoiy xulqini shakllantiruvchi alohida omil emas, balki ijtimoiylashuv tizimining markaziy boʻgʻinlaridan biri 
sifatida talqin qilindi.

Shuningdek, pedagogik umumlashtirish metodi asosida oila va maktabgacha taʼlim tashkiloti hamkorligiga 
doir ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. Bu tavsiyalar ota-onalarning pedagogik madaniyatini oshirish, bolaga 
nisbatan bir xil tarbiyaviy yondashuvni shakllantirish va ijobiy ijtimoiy xulq-atvorni mustahkamlashga qaratildi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogika va psixologiyada bolaning ijtimoiy rivojlanishida oilaning o‘rni alohida e’tirof etiladi. Ilmiy 

manbalarda oila bola uchun birlamchi tarbiya instituti, qadriyatlar manbai va ijtimoiy tajribani egallash muhiti sifa-
tida talqin qilinadi. Aynan oilada bola ilk muloqot madaniyatini, hissiy javob qaytarish usullarini, xatti-harakatni 
boshqarish qoidalarini, kattalar va tengdoshlar bilan munosabat me’yorlarini o‘zlashtira boshlaydi. Shu sababli 
ota-onaning tarbiya uslubi bolaning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishiga bevosita ta’sir qiluvchi yetakchi omillardan 
biridir.

Tarbiyaning oilaviy uslublarini ilmiy tasniflashda psixologik va pedagogik adabiyotlarda, asosan, demokratik, 
avtoritar, liberal hamda befarq uslublar ajratiladi. Demokratik uslubda mehr va talab uyg‘unligi, muloqotga 
ochiqlik, tushuntirish, hamkorlik va qo‘llab-quvvatlash ustuvor bo‘ladi. Avtoritar uslubda esa buyruqbozlik, qat’iy 
nazorat, keskin taqiqlar va bolaning fikrini kam hisobga olish kuzatiladi. Liberal uslubda erkinlik keng beriladi, 
biroq nazorat va izchil talab sust bo‘ladi. Befarq uslubda esa ota-onaning hissiy ishtiroki va tarbiyaviy e’tibori 
past darajada namoyon bo‘ladi.

Ilmiy qarashlarga ko‘ra, demokratik tarbiya uslubi bolaning ijobiy ijtimoiylashuvi uchun nisbatan qulay 
sharoit yaratadi. Chunki bunda bola o‘z fikrini erkin ifoda etish, boshqalarni tinglash, kelishuvga erishish, 
mas’uliyatni his qilish va xulq me’yorlarini ichki ehtiyoj sifatida qabul qilishga o‘rganadi. Bunda ota-onaning 
nazorati jazolashga emas, yo‘naltirishga; talabi bosimga emas, tushuntirishga; munosabati esa cheklashga 
emas, rivojlantirishga qaratiladi.
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Avtoritar tarbiya uslubi esa tashqi intizomni ta’minlashi mumkin bo‘lsa-da, ko‘pincha bolada qo‘rquv, tortin-
choqlik, ichki bosim, mustaqil qaror qabul qilishdagi qiyinchilik yoki, aksincha, tajovuzkor javob reaksiyalarini 
yuzaga keltiradi. Liberal uslub shaxs erkinligini cheklamasligi bilan ijobiy ko‘rinsa-da, maktabgacha yoshdagi 
bolalarda o‘zini boshqarish, qoidaga amal qilish va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish uchun doimo yetarli emas. 
Befarq uslub esa bola rivojlanishi uchun eng noqulay tarbiyaviy muhitlardan biri bo‘lib, unda emotsional yetish-
movchilik, e’tiborsizlik va ijtimoiy chekinish xavfi ortadi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ota-ona tarbiya uslublari bo‘yicha tadqiqotlar ko‘p bo‘lsa-da, maktab-
gacha yoshdagi bolalarda aynan ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishdagi pedagogik imkoniyatlarni tizimli yoritish 
zarurati saqlanib qolmoqda. Ayniqsa, oiladagi tarbiya uslublarini maktabgacha ta’lim tashkilotidagi tarbiyaviy 
jarayon bilan uyg‘unlashtirish, ota-onalarning pedagogik savodxonligini oshirish hamda oilaviy muloqot mada
niyatini rivojlantirish masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvor quyidagi asosiy ko‘rsat-

kichlar orqali namoyon bo‘ladi:

•	 kattalar bilan odobli munosabatga kirisha olish; tengdoshlar bilan hamkorlik qilish;

•	 o‘yin va mashg‘ulotlarda qoidalarga rioya etish; hissiyotlarni nazorat qila olish;

•	 boshqalarning manfaatini inobatga olish; yordam so‘rash va yordam ko‘rsatish;

•	 nizoli vaziyatlarda maqbul xulq modelini tanlay olish.

Mazkur sifatlarning shakllanishida ota-ona tarbiya uslublari turlicha pedagogik imkoniyatlarga ega. 
Demokratik tarbiya uslubining pedagogik imkoniyatlari. Demokratik uslub bolada ijtimoiy me’yorlarni ongli 
ravishda qabul qilishga yordam beradi. Bunda ota-ona bola bilan muloqotga kirishadi, qoidaning sababini 
tushuntiradi, uning hissiyotini tinglaydi va xatti-harakatini baholashda shaxsini emas, aynan vaziyatni muhokama 
qiladi. Bunday oilalarda bola o‘zini qadrlangan subyekt sifatida his etadi, natijada unda o‘ziga ishonch, empa-
tiya, muloqotchanlik va mas’uliyat kabi sifatlar faol shakllanadi. 

Avtoritar tarbiya uslubining ta’siri. Avtoritar uslubda ota-ona nazorati kuchli, talablar qat’iy, ammo emot-
sional qo‘llab-quvvatlash nisbatan kam bo‘ladi. Bunday muhitda ulg‘ayayotgan bolalar ko‘pincha tashqi tartibga 
amal qilgan holda ichki ijtimoiy motivatsiyani yetarli darajada rivojlantira olmaydi. Ular kattalar nazorati ostida 
intizomli bo‘lib ko‘rinsa-da, erkin vaziyatda tengdoshlariga nisbatan qo‘pollik, o‘z fikrini himoya qila olmaslik 
yoki keskin qarshilik ko‘rsatish holatlari kuzatilishi mumkin. Liberal tarbiya uslubining imkoniyat va cheklovlari. 
Liberal uslub bolaga mustaqillik va erkinlik berishi bilan ahamiyatli. Biroq maktabgacha yoshda bola hali xulqiy 
me’yorlarni mustaqil ravishda to‘liq boshqara olmaydi. Shu sababli cheklanmagan erkinlik ayrim hollarda injiqlik, 
o‘zboshimchalik, qoidalarga bo‘ysunmaslik, navbat kutmaslik yoki boshqalarning huquqlarini tan olmaslik kabi 
xatti-harakatlarni kuchaytirishi mumkin. Demak, bu uslubda ijobiy natija bo‘lishi uchun erkinlik pedagogik 
nazorat va muloqot bilan uyg‘unlashishi zarur. 

Befarq tarbiya uslubining salbiy oqibatlari. Befarq uslubda ota-onaning hissiy yaqinligi va tarbiyaviy 
ishtiroki past bo‘ladi. Natijada bola o‘z xulqini boshqarishda yetarli yo‘nalish ololmaydi, ijtimoiy me’yorlarni 
ichkilashtirishda qiyinchilikka duch keladi. Bunday sharoit bolada ishonchsizlik, e’tibor talabi, agressivlik, tortin-
choqlik yoki ijtimoiy passivlik kabi holatlarni keltirib chiqarishi mumkin.

Tahlillar asosida ota-ona tarbiya uslublarining pedagogik imkoniyatlari quyidagi yo‘nalishlarda namoyon 
bo‘lishi aniqlandi:

•	 bolaga xulq me’yorlarini singdirish;

•	 hissiy xavfsiz muhit yaratish;

•	 muloqot madaniyatini rivojlantirish;

•	 ijtimoiy rollarni o‘zlashtirishga yordam berish;

•	 hamkorlik va mas’uliyat ko‘nikmalarini shakllantirish;

•	 ijobiy xatti-harakatni rag‘batlantirish;

•	 salbiy xulqni konstruktiv yo‘l bilan tuzatish.

Demak, ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishda eng samarali yo‘l ota-onaning mehr, nazorat, talabchanlik va 
hurmatni o‘zaro uyg‘unlashtira bilishidadir.
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Olingan natijalar maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvorning shakllanishi ko‘p jihatdan oiladagi 
tarbiya madaniyatiga bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Bolaning jamiyatdagi ilk xulqiy modeli ko‘pincha ota-onaning 
kundalik muomalasi, gapirish uslubi, nizoni hal etish madaniyati, boshqalarga munosabati va emotsional reak-
siyalaridan nusxa oladi. Shu ma’noda ota-ona tarbiya uslubi nafaqat tarbiyaviy vosita, balki bolaga bevosita 
namoyish etiladigan ijtimoiy xulq namunasi hamdir.

Shuningdek, ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirish jarayoni faqat taqiq va buyruqlar bilan emas, balki tushun-
tirish, suhbat, birgalikdagi faoliyat, rag‘batlantirish va shaxsiy namuna orqali samarali kechishi aniqlanadi. 
Maktabgacha yoshdagi bola qoidalarni abstrakt tarzda emas, balki amaliy holat va hissiy tajriba orqali o‘zlashti-
radi. Shu bois oilada “rahmat aytish”, “uzr so‘rash”, “navbat kutish”, “o‘rtoqlashish”, “yordam berish”, “hurmat 
bilan gapirish” kabi ko‘nikmalar muntazam mashq qildirilishi zarur.

Muhokama natijalari ota-onalarning pedagogik savodxonligini oshirish alohida ahamiyatga ega ekanini 
ko‘rsatadi. Chunki ko‘plab oilalarda tarbiya intuitiv ravishda, oldingi tajribalar yoki an’anaviy qarashlar asosida 
olib boriladi. Holbuki, zamonaviy pedagogik yondashuv bolaning yosh va individual xususiyatlarini hisobga 
olishni, jazodan ko‘ra tushuntirishni, bosimdan ko‘ra hamkorlikni, befarqlikdan ko‘ra faol ishtirokni talab etadi. 
Shundan kelib chiqib, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ota-onalar bilan ishlashning quyidagi shakllarini 
kuchaytirish maqsadga muvofiq:

•	 ota-onalar uchun pedagogik seminar va treninglar;

•	 oilaviy tarbiya bo‘yicha suhbat va maslahatlar;

•	 bola xulqidagi muammoli vaziyatlarni birgalikda tahlil qilish;

•	 “oila–bog‘cha” hamkorlik dasturlarini ishlab chiqish;

•	 ijtimoiy xulqni rivojlantiruvchi uy vazifalari va tavsiyalar berish.

Bunday hamkorlik orqali oiladagi tarbiya uslubi va ta’lim muassasasidagi tarbiyaviy talablar o‘rtasida 
izchillik yuzaga keladi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishda ota-ona 

tarbiya uslublari muhim pedagogik imkoniyatlarga ega. Ular bola shaxsining ijtimoiylashuvi, xulqiy me’yorlarni 
o‘zlashtirishi, hamkorlikka kirishishi, mas’uliyatni his qilishi va emotsional jihatdan barqaror rivojlanishida hal 
qiluvchi omillardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, demokratik tarbiya uslubi 
maktabgacha yoshdagi bolalarda ijobiy ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirish uchun eng qulay pedagogik sharoit 
yaratadi. Avtoritar, liberal va befarq uslublar esa ayrim holatlarda qisqa muddatli xulqiy natijalarni bersa-da, 
ijtimoiy yetuklik, ichki mas’uliyat va muloqot madaniyatini rivojlantirishda cheklangan imkoniyatlarga ega. 

Kelgusida maktabgacha ta’lim tizimida ota-onalarning pedagogik madaniyatini oshirish, oiladagi tarbiya 
uslublarini ilmiy asosda takomillashtirish, bolalarda ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirish bo‘yicha amaliy dastur va 
metodik tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb vazifa bo‘lib qoladi. Faqat oila va ta’lim muassasasi o‘rtasidagi izchil 
hamkorlik orqaligina bolada ijobiy ijtimoiy fazilatlar, barqaror xulqiy me’yorlar va sog‘lom muloqot madaniyatini 
shakllantirish mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.06
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13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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